СОВЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНЗЭЛЭ

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

г.Мензелинск

КАРАР

№

Об установлении размеров земельных участков, предоставляемых
бесплатно гражданам, имеющих трех и более детей, для осуществления
индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьями 39.5, 39.19 Земельного Кодекса Российской
Федерации, статьей 32.1 Земельного кодекса Республики Татарстан, Совет
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан,

РЕШИЛ:

1. Установить предельные (минимальные и максимальные) размеры
земельных участков из земель, входящих в состав государственных,
право собственности на которые не разграничено, и земель,
находящихся муниципальной собственности, предоставляемых
бесплатно гражданам, имеющих трех и более детей, для осуществления
индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества,
проживающим на территории муниципального образования «город
Мензелинск»:
минимальный размер земельных участков с видом разрешенного
использования индивидуальное жилищное строительство», «для
ведения личного подсобного хозяйства»- 1000 кв.м;
максимальный размер земельных участков с видом разрешенного
использования индивидуальное жилищное строительство», «для
ведения личного подсобного хозяйства»- 1500 кв.м.

2. Установить предельные (минимальные и максимальные) размеры
земельных участков из земель, входящих в состав государственных,
право собственности на которые не разграничено, и земель,

находящихся муниципальной собственности, предоставляемых
бесплатно гражданам, имеющих трех и более детей, для осуществления
индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества,
проживающим в сельских населенных пунктах Мензелинского
муниципального района РТ:
минимальный размер земельных участков с видом разрешенного
использования индивидуальное жилищное строительство», «для
ведения личного подсобного хозяйства»- 1000 кв.м;
максимальный размер земельных участков с видом разрешенного
использования индивидуальное жилищное строительство», «для
ведения личного подсобного хозяйства»- 2500 кв.м.

3. В случаях, если отсутствует возможность образовать земельный
участок с минимальным размером, указанным в пунктах 1 и 2, с
согласия граждан, имеющих трех и более детей, следует сформировать
земельный участок с максимально возможной площадью.

4. Гражданам, имеющих трех и более детей, для осуществления
индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества,
постоянно проживающим на территории сельских поселений
Мензелинского муниципального района РТ, земельные участки
предоставляются в границах соответствующего сельского поселения
или, с их согласия, из числа расположенных на территории иных
муниципальных образований земельных участков, которые находятся в
собственности района или полномочия по управлению и распоряжению
которыми осуществляются Республикой Татарстан.

5. Гражданам, имеющих трех и более детей, для осуществления
индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества,
постоянно проживающим на территории городского или сельского
поселения, входящих в состав Мензелинского муниципального района
РТ, земельные участки предоставляются в границах соответствующего
городского или сельского поселения.

6. Признать утратившим силу Решение Совета Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан №2 от 08.02.2012 «Об
установлении размеров земельных участков, предоставляемых
бесплатно гражданам, имеющих трех и более детей, для осуществления
индивидуального жилищного строительства, дачного строительства,

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества
(с изменениями от 08.07.2014 №2, от 17.04.2015 №2).

7. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и
(или) на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» (ЪЦр: //ргауо  . ШШгзШп. ги) и разместить на официальном сайте
Мензелинского муниципального района в информационно
коммуникационной сети «Интернет» Пщр://теп2еНп5к.1а1аг51ап.ш).

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную депутатскую комиссию по вопросам законности,
правопорядка и депутатской деятельности.

Глава, председатель Совета А.Ф. Салахов